ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG TUYỂN

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Tuyển, ngày       tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến

năm 2024 trên địa bàn xã Đồng Tuyển, thành phố Lào Cai

Thực hiện Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân

chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số:

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định

về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

UBND xã Đồng Tuyển xây dựng kế hoạch tổ chức để nhân dân tham gia ý kiến

các nội dung theo đúng quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa

bàn xã Đồng Tuyển, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tổ chức để nhân dân tham gia ý kiến các nội dung theo đúng quy

định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu: Việc thực hiện các nội dung để nhân tham gia ý kiến phải đảm bảo

đầy đủ các nội dung, hình thức và thời gian theo quy định tại Mục 3 từ Điều 25 đến

Điều 29 của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền

quyết định:

- Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã; phương án chuyển đổi cơ

cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất; đề án định canh, định cư, vùng kinh tế mới và phương án

phát triển ngành, nghề của xã.

- Dự thảo quy hoạch sử dụng đất của cấp huyện và phương án điều chỉnh; việc

quản lý, sử dụng quỹ đất được giao cho Ủy ban nhân dân xã quản lý.

- Chủ trương, chính sách đầu tư, xây dựng, đất đai, xử lý chất thải và bảo vệ môi

trường, đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án di dân, tái định canh, định cư đối

với việc quyết định đầu tư công dự án quan trọng quốc gia, dự án nhóm A, dự án có

quy mô di dân, tái định canh, định cư lớn, dự án có nguy cơ tác động xấu đến môi

trường, dự án có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế - xã hội của cộng đồng dân

cư nơi thực hiện dự án.

2

- Dự thảo đề án thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành

chính, đặt tên, đổi tên đơn vị hành chính; dự thảo đề án thành lập, giải thể, nhập, chia,

đặt tên, đổi tên thôn, ghép cụm dân cư.

- Dự thảo quyết định hành chính của UBND xã có liên quan đến lợi ích cộng

đồng, bao gồm quyết định ban hành hoặc phê duyệt chương trình, kế hoạch, dự án, đề

án có nội dung tác động đến môi trường, sức khỏe của cộng đồng, trật tự, an toàn xã

hội và những vấn đề khác có ảnh hưởng đến cộng đồng.

- Dự thảo nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chung xây dựng, dự thảo nhiệm vụ và

đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng và quy hoạch chung xây dựng

xã, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn.

- Dự thảo quy chế về thực hiện dân chủ ở xã; dự thảo quy chế thực hiện dân chủ

trong từng lĩnh vực, nội dung hoạt động cụ thể ở xã (nếu có).

- Dự thảo quyết định hành chính có nội dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm chấm dứt,

hạn chế quyền, lợi ích của đối tượng thi hành là công dân trên địa bàn xã.

- Các nội dung khác theo quy định của pháp luật, quy chế thực hiện dân chủ ở

xã, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền xã thấy cần

lấy ý kiến.

2. Hình thức để nhân dân tham gia ý kiến:

Các hình thức lấy ý kiến Nhân dân bao gồm:

a) Hội nghị trao đổi, đối thoại giữa UBND xã với Nhân dân;

b) Tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư;

c) Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình;

d) Thông qua hòm thư góp ý, đường dây nóng (nếu có);

đ) Thông qua Ban công tác Mặt trận ở thôn, tổ dân phố và các tổ chức chính trị -

xã hội ở cơ sở;

e) Thông qua cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của chính quyền địa

phương xã;

g) Thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định

của pháp luật, bảo đảm phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin tại xã, tại

thôn;

h) Tổ chức đối thoại, lấy ý kiến công dân là đối tượng thi hành đối với nội dung

quy định tại khoản 8 Điều 25 của Luật này.

- Tùy theo nội dung, tính chất, yêu cầu của việc lấy ý kiến Nhân dân, khả năng,

điều kiện đáp ứng thực tế của địa phương và phù hợp với quy chế thực hiện dân chủ ở

xã. UBND xã quyết định lựa chọn một hoặc một số hình thức quy định tại Khoản 1

Điều này để tổ chức lấy ý kiến Nhân dân. Trường hợp pháp luật có quy định về việc

áp dụng hình thức, cách thức tổ chức cụ thể để lấy ý kiến của Nhân dân về nội dung

nhất định thì việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến

tham gia của Nhân dân thực hiện theo quy định đó.

3

3. Việc tổ chức đối thoại, lấy ý kiến công dân là đối tượng thi hành trong trường

hợp Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành quyết định hành chính có nội dung xác lập

nghĩa vụ hoặc làm chấm dứt, hạn chế quyền, lợi ích của đối tượng thi hành.

- Trước khi ban hành quyết định hành chính có nội dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm

chấm dứt, hạn chế quyền, lợi ích của công dân là đối tượng thi hành, trừ quyết định hành chính

có nội dung thuộc bí mật nhà nước và quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định

của pháp luật. UBND xã có trách nhiệm thông tin và tạo điều kiện để công dân là đối tượng thi

hành quyết định hành chính được biết và trình bày ý kiến nếu người đó có yêu cầu. Công dân

là đối tượng thi hành quyết định hành chính có thể tự mình hoặc ủy quyền cho người đại diện

trình bày ý kiến.

- Trường hợp quyết định hành chính áp dụng đối với nhiều đối tượng hoặc khi

xét thấy cần thiết, thì UBND xã có thể tổ chức cuộc họp đối thoại, lấy ý kiến trực tiếp

của các công dân là đối tượng thi hành quyết định. Thành phần tham dự cuộc họp bao

gồm đại diện lãnh đạo UBND xã, Ủy ban MTTQVN xã, đại diện Ban Thanh tra nhân

dân xã và các công dân là đối tượng thi hành quyết định hành chính.

- Ý kiến của công dân là đối tượng thi hành, ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân

có liên quan phải được tổng hợp đầy đủ; nội dung giải trình, tiếp thu ý kiến của đối tượng

thi hành được gửi đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và được lưu cùng hồ sơ

trình ký ban hành quyết định hành chính. Người có thẩm quyền ra quyết định và chịu

trách nhiệm về việc ban hành quyết định hành chính của mình.

4. Trách nhiệm của chính quyền cấp xã về tổ chức thực hiện những nội

dung nhân dân tham gia ý kiến

- Ủy ban nhân dân xã có kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về các nội

dung quy định tại Điều 25 của Luật này thuộc thẩm quyền quyết định của xã, trong

đó xác định rõ nội dung lấy ý kiến, hình thức lấy ý kiến, cách thức, thời hạn triển khai và

trách nhiệm tổ chức thực hiện. Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được gửi đến

Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. Trường hợp tổ chức lấy ý

kiến Nhân dân về những nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của cơ quan nhà nước

cấp trên thì UBND xã tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến theo các nội dung được giao

trong kế hoạch lấy ý kiến của cơ quan chịu trách nhiệm lấy ý kiến.

- Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức thực hiện kế hoạch đã được thông qua. Thời

gian lấy ý kiến Nhân dân ít nhất là 20 ngày kể từ ngày công khai nội dung lấy ý kiến.

Trường hợp pháp luật có quy định cụ thể thời hạn lấy ý kiến Nhân dân thì thực hiện

theo quy định đó.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tiếp nhận, tổng

hợp ý kiến, thông tin phản hồi của Nhân dân; nghiên cứu tiếp thu, giải trình ý kiến

tham gia của Nhân dân về các nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của xã để quyết

định theo thẩm quyền hoặc báo cáo Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân xã quyết

4

định và thực hiện việc công khai kết quả tổng hợp ý kiến của Nhân dân, nội dung giải

trình, tiếp thu đến Nhân dân.

- Đối với những nội dung do cơ quan có thẩm quyền giao cho chính quyền địa

phương đưa ra lấy ý kiến Nhân dân thì Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm tổng hợp ý

kiến và báo cáo với cơ quan có thẩm quyền về kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên địa

bàn. Cơ quan có thẩm quyền quyết định có trách nhiệm nghiên cứu, tiếp thu ý kiến

đóng góp của Nhân dân về những nội dung đã đưa ra lấy ý kiến; trường hợp quyết

định có nội dung khác với ý kiến của đa số Nhân dân thì phải giải trình, nêu rõ lý do

của việc không tiếp thu và chịu trách nhiệm về quyết định của mình. Nội dung giải

trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân phải được gửi đến UBND xã để thực hiện việc

công khai thông tin đến Nhân dân.

- Ủy ban Nhân dân xã tổng hợp, báo cáo Hội đồng Nhân dân cùng cấp về việc

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ gần nhất, đồng

thời gửi đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp để giám sát.

- Ủy ban MTTQVN xã phối hợp với UBND xã trong việc thực hiện kế hoạch tổ

chức lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức hội nghị đối thoại với Nhân dân trên địa bàn; trực

tiếp hướng dẫn, thực hiện việc tổ chức lấy kiến Nhân dân đối với những nội dung

thuộc trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo quy định của pháp luật.

- UBMTTQVN xã thực hiện giám sát việc lập và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ

chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn; việc tổ chức đối thoại, lấy ý kiến trong trường

hợp UBND xã ban hành quyết định hành chính có nội dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm

chấm dứt, hạn chế quyền, lợi ích của đối tượng thi hành và quá trình, kết quả giải

trình, tiếp thu và tổ chức thực hiện các nội dung Nhân dân tham gia ý kiến.

5. Trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia ý kiến về các nội dung ở

xã:

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và mọi công dân cư trú trên địa bàn

có trách nhiệm tích cực tham gia ý kiến về những nội dung liên quan trực tiếp đến đời

sống của cộng đồng dân cư để làm cơ sở cho các cơ quan có thẩm quyền xem xét,

quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương, của đất nước.

- Cá nhân, hộ gia đình có trách nhiệm tham gia hoặc cử đại diện hộ gia đình

tham dự họp bàn, thảo luận, thể hiện ý kiến đối với các nội dung theo yêu cầu của cấp

có thẩm quyền.

- Công dân theo dõi, đánh giá, giám sát việc tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của

Nhân dân trên địa bàn đối với những nội dung đã được đưa ra lấy ý kiến và quá trình tổ

chức thực hiện quyết định của cơ quan có thẩm quyền đối với các nội dung này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng - Thống kê:

-  Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai những nội dung Nhân dân tham gia

ý kiến theo đúng quy định tại Mục 3 từ Điều 25 đến Điều 29 của Luật Thực hiện dân

chủ ở cơ sở năm 2022.

5

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra triển khai thực

hiện các nội dung có liên quan.

- Tổng hợp báo cáo kết quả nội dung nhân dân tham gia ý kiến theo đúng quy định

của pháp luật.

2. Công chức chuyên môn khác:

- Chủ động tham mưu nội dung nhân dân tham gia ý kiến theo mảng lĩnh vực

phụ trách đảm bảo đầy đủ và đúng quy định.

- Phối hợp tốt với công chức Văn phòng - Thống kê và khu dân cư trong việc

triển khai những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến đảm bảo đạt hiệu quả.

- Công chức Văn hoá - Xã hội triển khai tuyên truyền những nội dung mà nhân

dân tham gia ý trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định.

4. Đề nghị MTTQVN và các đoàn thể: Phối hợp tuyên truyền và hướng dẫn

khu dân cư tổ chức triển khai thực hiện những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến

theo đúng quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung nhân dân tham gia ý kiến

trên địa bàn xã Đồng Tuyển năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Lào Cai;

- Phòng Nội vụ thành phố;

- Phòng Tư pháp thành phố;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;

- UBMTTQVN, các ngành đoàn thể xã;

- Công chức chuyên môn UBND xã;

- Các thôn thuộc xã Đồng Tuyển;

- Lưu: VT, CC.VP-TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cao Tiến Trung

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2024-02-22T16:42:18+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Cao Tiến Trung<cttrung-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T14:11:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG TUYỂN<xdongtuyen-laocai@aocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T14:11:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG TUYỂN<xdongtuyen-laocai@aocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T14:11:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG TUYỂN<xdongtuyen-laocai@aocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!